АДМИНИСТРАЦИЯ ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2024 г. № 4

О подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта
' 2024 года.

г

С целью обеспечении безопасности людей на объектах, задействованных в
проведении в день проведения выборов Президента Российской Федерации на территории
Дзержинского сельсовета, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Рекомендовать собственникам, балансодержателям объектов, задействованных в
выборах в единый день голосования 17.03.2024 г.:

- предусмотреть для помещений, в которых располагаются избирательные участки,
территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии муниципальных
образований, передвижные источники резервного электропитания;

- организовать проверку наличия и исправность резервных источников
электропитания (с проведением тренировок по отработке действий при отключении
электроснабжения), наличия запасов горюче-смазочных материалов;

- обеспечить исправность телефонной связи, наличие табличек с указанием номера
телефона пожарной охраны;

- проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения,
работоспособность установок АПС, СОУЭ, состояния путей эвакуации и эвакуационных
выходов;

- обеспечить беспрепятственный подступ к противопожарному инвентарю;
- не допускать на период проведения голосования проведение в здании любых

огневых и пожарных работ;
- обеспечить соблюдение рекомендаций по профилактике рисков, связанных с

распространением коронавирусной инфекции, при подготовке и проведении выборов;
2. Рекомендовать ОНД и ПР по Тасеевскому и Дзержинскому районам (Самохвалов

С.А.) провести профилактические обследования помещений с проведением инструктажей
о мерах пожарной безопасности с руководством и персоналом, проверить знание действий
в случае возникновения пожара, использования первичными средствами пожаротушения с
последующей отработкой практической тренировки по эвакуации людей. Обратить
внимание на работоспособность установок АПС, СОУЭ, состояния путей эвакуации и
эвакуационных выходов, проверить наличие и исправность первичных средств
пожаротушения на избирательных участках, а также наружного противопожарного
водоснабжения на прилегающей к избирательным участкам территории. Своевременно
информировать избирательные комиссии и органы местного самоуправления о
противопожарном состоянии объектов для принятия мер по устранению нарушений
требований пожарной безопасности или переносу избирательных участков в иные
помещения.

3. Рекомендовать начальнику 39 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю (Астафьев А.В.) провести корректировку документов
предварительного планирования действий по тушению возможных пожаров на объектах

проведения голосования 17 марта 2024 года. Организовать силами личного состава
подразделений пожарной охраны проведение бесед о мерах пожарной безопасности с
руководством и персоналом объектов, задействованные в поведении выборов.
Организовать и обеспечить дежурство должностных лиц противопожарной службы на
избирательных участках.

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Дзержинский» (Галис С. А.):
- провести профилактические обследования объектов, задействованных в

проведении выборов;
- организовать и обеспечить дежурство должностных лиц МО МВД России

«Дзержинский» на избирательных участках;
- усилить работу патрульно-постовых служб по соблюдению ПДД на территории

района.
5. Председателю территориальной избирательной комиссии Дзержинского района

(Чернова Е.В.) обеспечить неукоснительное соблюдение противопожарного режима на
избирательных участках в день голосования 17 марта 2024 года, проинструктировать
членов избирательных комиссий о порядке действий в случае возникновения пожара.

6. Директору ЕДДС (Пашкевич А.С.):
- усилить работу по взаимному обмену информацией при возникновении

чрезвычайных ситуаций в день голосования 17 марта 2024 года на территории
Дзержинского района между экстренными службами ДДС;

- обеспечить своевременное информирование через ЕДДС Дзержинского района
оперативной дежурной смены ЦУКС Красноярского края об угрозе или возникновении
чрезвычайных ситуаций.

7. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
8. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности А.И. Сонич